6.194/74, vejamos;

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecidos no art.2º compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoas vitimadas”: 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; (Redação da LEI
Nº 11.482 / 31.05.2007).

Vale ressaltar que foi implantado 2 (dois) pinos de platina e um ligamento artificial no pé direito, vindo o
autor a ficar manco. Deve-se levar em conta que o demandante é destro, operador de processo logístico,

[...]

trabalha pilotando empilhadeira e rebocador industrial, e carrega peso quando necessário. Além dos
problemas citados acima decorridos do acidente em epigrafe, houveram diversos gastos com
medicamentos, no qual consta em anexo.

Assim requer indenização por invalidez permanente de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a qual
já deveria ter sido pago aos legatários.

DOS PEDIDOS:

Do exposto, requer:

1) a concessão da gratuidade da justiça;

2) que seja acolhida a presente ação no sentido condenar a ré, ao pagamento da indenização por invalidez
permanente de menbro inferior direito, incluindo os gastos com medicação conforme documento em